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Besvarelse af spørgsmål 93 alm. del stillet af udvalget den 24. januar 
2018 efter ønske fra Pelle Dragsted (EL). 
 

Spørgsmål: 
Hvad er ministerens holdning til, at Danmarks Statistik kan dokumentere, 
at finanssektoren sidste år hævede gebyrsatserne med mere end 10 pct., 
hvilket er næsten 10 gange den almindelige prisudvikling i samfundet, 
sådan som det fremgår af artiklen ”Bankerne skruer op for gebyrer: ”Det 
kan forbrugerne ikke være tjent med”” på dr.dk den 10. januar 2018 
https://www.dr.dk/nyheder/penge/bankerne-skruer-op-gebyrer-det-kan-
forbrugerne-ikke-vaere-tjent-med? 

 
Svar: 
Det står som udgangspunkt danske virksomheder frit for at fastsætte deres 
priser og vilkår. En forudsætning for at drive kreditinstitut på markedsvil-
kår er, at kreditinstituttet har en tilstrækkelig indtjening. Indtjeningen kan 
komme fra fx renteindtægter eller gebyrindtægter. En robust indtjening 
skal blandt andet sikre, at kreditinstitutter kan aflønne den kapital, inve-
storer har stillet til rådighed for virksomheden.  
 
Der er ikke noget i sig selv, der tilsiger, at priserne på finansielle tjenester 
i et givent år skal følge den gennemsnitlige prisudvikling på tværs af va-
rer og tjenesteydelser. Ligesom der er perioder, eksempelvis når renteni-
veauet er lavt, hvor gebyrerne i den finansielle sektor kan stige mere end 
den generelle prisudvikling, er der perioder, hvor gebyrerne stiger mindre. 
I fx 2011 steg priserne på ”finansielle tjenester” ifølge Danmarks Statistik 
således 1,3 pct., hvorimod det samlede prisindeks steg 2,4 pct. 
 
Jeg ønsker et konkurrencepræget finansielt marked, og der er løbende 
taget politiske initiativer til at understøtte konkurrencen. I sidste ende er 
det imidlertid bankkunderne, der ved aktiv afsøgning af markedet kan øge 
konkurrencen. Jeg vil derfor opfordre bankkunder, der oplever stigende 
bankgebyrer, til at afsøge markedet, eksempelvis ved at bruge prisportaler 
som pengepriser.dk eller tjekboliglån.dk. Bankkunder bør også altid i 
forbindelse med eksempelvis optagelse af lån henvende sig i flere kredit-
institutter med henblik på at indhente flere tilbud.  
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
 
Brian Mikkelsen 
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